

**Azucena
Pimentel Mendoza**

Perfil

Productora audiovisual y periodista. Especialista en diseño de producción para televisión, 29 años de experiencia en producción y edición de contenidos de los principales noticieros, programas informativos y eventos especiales para empresas líderes en el ramo de la comunicación en habla hispana como Televisa y TV Azteca.

Experiencia

COORDINACIÓN GENERAL @PRENDE.MX

1 de mayo 2021 – 31 de diciembre 2022

Lideró el Proyecto de Televisión Educativa de la Secretaría de Educación Pública como Coordinadora General.

GOBIERNO DE MÉXICO

1 de diciembre 2018- 30 de abril 2021

Directora General de Producción y Publicidad de la CGCSy VGR de la Presidencia de México.

AVA, TRANSMEDIA AUDIOVISUAL

1 de enero 2013 – 30 de noviembre 2018

Directora de producción. Diseño y producción de contenidos audiovisuales y transmedia para plataformas digitales.

DIRECTORA AUDIOVISUAL EL UNIVERSAL

1 de junio 2011 – 31 de diciembre 2012

Diseño de la plataforma audiovisual para el Universal On line. Capacité al personal para transformar sus contenidos escritos en visuales. Dirección de multimedia.

PRODUCTORA EJECUTIVA TV AZTECA

1 de junio 2009 – 31 de mayo 2011

Productora del Noticiero Hechos AM. Diseño de producción e imagen. Diseño de noticieros para internet.

PRODUCTORA EJECUTIVA CANAL 22

1 de enero al 31 de mayo de 2009

Diseño de producción, imagen, escenografía y ambientación para el relanzamiento de Noticias 22.

PRODUCTORA GENERAL TV UNAM

1 de julio al 31 de diciembre de 2008

Realización, diseño y producción de la serie "El petróleo y la reforma energética" con Carmen Aristegui.



PRODUCTORA GENERAL TELEVISIVA

1 de enero de 1998 – 30 de junio de 2008

Diseño de producción del programa Primero Noticias con Carlos Loret de Mola. Dirigi la producción del programa.

Investigación documental, diseño de contenidos y producción para la serie "México, la historia de su democracia" conducido por José Woldemberg.

Dirección de producción de Noticieros Televisa Monterrey, diseño de todos los programas informativos de la estación.

Diseño de producción de la serie "Testigos" con Jacobo Zabudovsky, Joaquín López Dóriga, Ricardo Rocha, Lolita Ayala y Abraham Zabudovsky.

Formación

Universidad del Valle de México, promoción en Lic. En Comunicación.

Universidad Pompeu-Fabra, Barcelona, promoción en máster en documental.

Aptitudes

Liderazgo, Manejo de grupos, Excelente conocimiento de medios de comunicación en México y Latinoamérica. Amplio conocimiento de software avanzado para medio de comunicación: Over drive, Tools on air, INEWS, ENPS, edición de video Final cut y plataforma Apple.

Inglés avanzado y francés básico.

A handwritten signature in black ink, consisting of a large, stylized 'A' followed by a '2' and a horizontal line.